

**Statsministeren (J. O. Krag):** I anledning af det ærede medlem hr. Morten Langes stempelvirksomhed vil jeg gøre opmærksom på, at det behøver ikke blot at være et stempel, der siger ja; den mulighed stod åben for det høje ting at have svaret nej. Men jeg er taknemlig for, at også det ærede medlem hr. Morten Lange var enig i, at dette lovforslag efter omstændighederne var forstandigt og kunne accepteres.

Til det ærede medlem fru Birthe Wetlesen vil jeg sige, at enhver anvendelse af disse counterpart-midler kræver en særlig overenskomst med den amerikanske regering, og dette er baggrunden for den særlige form for anvendelse af den sidste rest, der her foreslås. Hermed vil jeg ikke sige, at man ikke kunne have truffet overenskomster af anden karakter, men der var altså enighed om, at dette var en rimelig måde at anvende de sidste og jo ikke overvældende store beløb på, der var tilbage.

Vedrørende styrelsen for den selvejende institution, der her er tale om, vil jeg gøre det ærede medlem opmærksom på, at den har en sammensætning, som styrelsen selv har ønsket og selv har accepteret, så der er vel ingen grund til at lave om på det.

Det ærede medlem fru Else-Merete Ross fik i hvert fald delvis svar af det ærede medlem hr. Morten Lange, og jeg tror, det er rigtigt, at medens man gennem denne foranstaltning skaber et u-landscentrum, der forhåbentlig kommer til at virke godt, og hvorved vi måske kommer et lille stykke foran visse andre lande, kan kollegieproblemet ikke siges at være løst. Jeg tror, det ærede medlem fru Else-Merete Ross har ret i — det håber jeg da — at u-landsrepræsentanterne — de studerende, stipendiaterne, hvad man nu vil kalde dem — der kommer her til landet, gerne vil træffe danskere, og at det først er herigennem, deres isolation over for vort miljø brydes. Jeg vil da gerne gøre opmærksom på, at der jo i selve den danske u-landsstyrelses opbygning er taget hensyn hertil, idet man har en speciel afdeling med en i denne henseende særlig kyndig mand i spidsen, der skal drage omsorg for, at disse kontakter opnås. Man kunne have lyst til at slutte med at citere digteren, der vistnok siger: „Mennesker mødes, og sød musik opstår i hjertet.“

Hermed sluttede forhandlingen.

*Lovforslagets §§ 1 og 2 og dets overgang til tredje behandling vedtoges uden afstemning.*

**Formanden:** Jeg foreslår, at lovforslaget går direkte til tredje behandling uden fornyet udvalgsbehandling. Hvis ingen gør indsigelse imod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

*Første behandling af forslag til folketingsbeslutning angående folketingets ombudsmands beretning for året 1961.*

(Udvalgets betænkning med tilhørende forslag til folketingsbeslutning findes i tillæg B. sp. 167).

Sagen sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

*Forslag til folketingsbeslutning, sålydende:*

„Folketinget tager folketingets ombudsmands beretning for året 1961 til efterretning“;

*vedtoges uden afstemning.*

*Sagens overgang til anden (sidste) behandling*

*vedtoges uden afstemning.*

Den sidste sag på dagsordenen var:

*Første behandling af forslag til lov om ændring i lov om midlertidigt tillæg til visse ydelser i henhold til ulykkesforsikringsloven, loven om invaliderente m. v. til tilskadedkomne militære værnepligtige samt loven om invalideforsørgelse.*

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 363, fremsættelsen i tidenden sp. 1145).

Lovforslaget sattes til forhandling.

**Helge Nielsen:** Jeg skal ikke gøre mange bemærkninger til det foreliggende lovfor-

[Helge Nielsen.]

slag, der jo er en naturlig ajourføring, en pristalsregulering, for de i lovforslaget omhandlede personer. Kun vil jeg spørge den højtærede minister, om der ikke er mulighed for at gennemføre en automatisk pristalsregulering på dette område.

Må jeg endvidere benytte lejligheden til at spørge den højtærede minister, om der påtænkes en almindelig revision og forbedring af ulykkesforsikringsloven.

Jeg kan på mit partis vegne anbefale det foreliggende lovforslag til hurtig vedtagelse.

**Holger Hansen:** På mit partis vegne vil jeg gerne anbefale lovforslaget.

**Adolph Sørensen:** Jeg vil gerne på mit partis vegne anbefale det foreliggende lovforslag til vedtagelse.

**Jens P. Jensen:** Det foreliggende lovforslag går ud på en forhøjelse af tillægget til visse ydelser i henhold til ulykkesforsikringsloven, loven om invaliderente m. v. til tilskadekomne militære værnepligtige samt loven om invalideforsørgelse. Jeg kan på mit partis vegne anbefale den foreslåede forhøjelse med 10 pct. af renterestaterne i henhold til disse love, som betyder en ajourføring med de for tiden herskende forhold, og at en tilsvarende forhøjelse af kapitalerstatningerne sker, samt at loven får virkning for tiden fra den 1. april 1963.

Da det fortrinsvis er invalider fra første verdenskrig, 1914-18, og disses efterladte, der nyder godt af disse ydelser, er antallet stærkt aftagende, og det er derfor et begrænset beløb, der er tale om; men for mig personlig som deltager i verdenskrigen 1914-18 er det en stor glæde at kunne give mit partis, det radikale venstres, tilslutning til den foreslåede ændring og anbefale, at forslaget nyder fremme.

**Chr. Madsen:** På mit partis vegne kan jeg anbefale det foreliggende lovforslag, men vil gerne benytte lejligheden til at spørge den højtærede socialminister, om der nu vil være mulighed for, at dagpengeydelse, der skyldes ulykkestilfælde fra tiden før 1959, kan reguleres opad til de satser, der gælder nu. Den højtærede social-

minister lovede mig sidst, da samme sag var til debat, at tænke nærmere over problemet.

**Grøndahl:** De uafhængige kan tiltræde lovforslaget.

**Socialministeren (Bundvad):** Jeg takker for den enstemmige tilslutning til lovforslaget.

Det ærede medlem hr. Helge Nielsen spurgte, om vi ikke kunne gennemføre en automatisk dyrtidsregulering for erstatningerne fra før 1947. Det har vi tidligere diskuteret her i tinget. Det er en meget besværlig sag, og jeg har arbejdet meget med den. Forholdet er det, at arbejdsgiverne dækker sig ind hos forsikringselskaberne, og såfremt man skal give automatisk regulering for forsikringer tegnet før 1947, vil det sige, at staten uden videre skulle overtage enhver risiko. Man kunne ikke komme til arbejdsgivere, som senere har tegnet forsikringer, og forlange, at de skulle dække de pågældende beløb ind. Jeg kan dog sige til det ærede medlem, at det fortsat er et problem, vi er opmærksom på.

Hvad angår det ærede medlems spørgsmål, om vi tænker på en revision af ulykkesforsikringsloven i øvrigt, kan jeg sige, at vi i socialministeriet har taget sagen op til overvejelse, beregning og diskussion, men mere tør jeg heller ikke sige derom i dag.

Det ærede medlem hr. Chr. Madsen spurgte, om dagpengene fra før 1959 kunne sættes op. Jeg er nødt til at sige, at de dagpenge, der blev fastsat dengang — og der tænkes vel specielt på dem fra før 1947 — blev fastsat som erstatning for den løn, som dengang udbetaltes, og dem har vi så ved lov sørget for fortsat er blevet reguleret i henhold til pristallets udvikling. Længere mener jeg ikke man kan gå med dette spørgsmål.

Hermed sluttede forhandlingen.

*Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.*

**Formanden:** Der er ikke mere på dagsordenen.

**[Formanden.]**

Efter at *Victor Gram* er udnævnt til forsvarsminister, har vedkommende gruppe udpeget *Niels Matthiasen* til i hans sted at indtræde som stedfortræder i udvalget til at følge regeringens forhandlinger om Danmarks optagelse i Det europæiske økonomiske Fællesskab, *Lysholt Hansen* til at indtræde i udvalget angående Nordisk Råds beretning og *Evald Kristensen* til at indtræde i udvalget til valgs prøvelse.

Disse medlemmer er herefter valgt.

Efter at *Victor Gram* er udnævnt til forsvarsminister, vil der endvidere være at foretage valg af 1 nyt medlem til henholdsvis det udenrigspolitiske nævn, Nordisk Råd og folketingets Grønlandsudvalg samt af 1 stedfortræder til Europarådets rådgivende forsamling.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, torsdag den 29. november, kl. 13 med følgende dagsorden:

1) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om skattelettelse for visse indskud m. v.

2) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om nedslag i skatteansættelsen for renteindtægter m. v.

3) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om ændring i lov om beskattningen af renteforsikringer m. v.

4) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring i lov om oprettelse af et pædagogisk institut.

5) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om statstilskud til anerkendte private seminarier.

6) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring i lov om friskoler, om hjemmeundervisning samt om efterlønskassen for friskoler og efter-skoler.

Mødet hævet kl. 13<sup>58</sup>.

**32. møde.**

Torsdag den 29. november kl. 13.

**Formanden:** Medlemmer af folketinget Vivike, Aksel Larsen, Arne Larsen og Morten Lange har meddelt mig, at de ønsker skriftligt af fremsætte:

*Forslag til lov om ændring i lov om naturfredning.*

Udvalget angående forslag til lov om ændring i lov om midlertidigt tillæg til folke-, invalide- og enkepensionister samt om midlertidig forhøjelse af grænsen for hjælp til underhold. (Om fortsat udbetaling af midlertidigt tillæg m. v.) har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer er omdelt.

Medlem af folketinget Vagn Bro har meddelt mig, at han ønsker til ministeren for Grønland at stille følgende spørgsmål:

„Under henvisning til, at fhv. justitsminister K. K. Steincke i dagbladet Politiken den 28. november om sin stilling som statens repræsentant i Kryolitselskabet Øresunds direktion har udtalt, at han — hvis lønning har udgjort ca. 50.000 kr. — meget vel kunne undværes som direktør, anmodes ministeren om en redegørelse for de principper, hvorefter staten deltager i selskabets ledelse, og for de pligter i forhold til staten, der er pålagt dennes repræsentant.“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommende spørgetid.

Medlem af folketinget Ninn-Hansen har meddelt mig, at han ønsker til landbrugsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren foranledige, at offentligheden sikres adgang til at følge den af landbohøjskolens ledelse begærede undersøgelse i en disciplinærsag?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommende spørgetid.

Det er meddelt mig, at *Thestrup* ønsker at udtræde af udvalget angående forslag til lov om ændringer i lov om regulering af bymæssige bebyggelser. Til at indtræde i